A procedunt: in absentes inquirunt: leges omnes in hereticos editas obseruari precipiunt: indulgentias largiuntur, & ipsi etiam Inquisitores consequuntur: Quostuarii predicatorum compescunt: contra impudentes velut contra fautores procedunt: brachium faculare inuocant: contradictores per censuram Ecclesie compellunt. nullis priuilegijs suffragantibus.

R B A N V S Episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis fratribus ordinis Prædicatorum, Inquisitoribus hereticae prauitatis, in Lombardia & Marchia Iauen. deputatis auctoritate Apostolica, & in posterum deputandis, Salutem & Apostolicam benedictionem.

Edita anno Do
mini 1261.

L I C E T ex omnibus mundi partibus, que Christiana religione censemuntur, res neamur ex officiis nostri debito extirpare lethiferam pestem hereticae prauitatis: in Italia tamen imminet nobis haec sollicitudo propensius, vbi eandem pestem propter malitiam temporis, quæ in detrimentum fidei catholicae peruersa genima germinauit, ex vicinitate perfensus abundantius succreuisse. Ut igitur Inquisitionis officium contra hereticos in prouincia Lombardia, videlicet, à Bononia & Ferraria inclusiue, usque ad ultimos fines superiorum partium eiusdem provinciæ, ac Marchia Iauen. auctoritate Apostolica possit efficacius adimpleri: discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatenus in charitate Dei, hominum timore postposito, virtutem spiritus induentes ex alto, prædictum officium ubique infra præfatos litigios; simul vel separatim, aut singulariter, prout negotijs, utilitas suadebit, sub ipse mercedis æternæ, sic efficaciter prosequi, & executi studeatis, vt per sollicitudinis vestrae prudentialium, de prædictis Lombardia & Marchia radix iniquitatis hereticae succidatur: & vinea Domini exterminatis vulpeculis, que peruersis mortisibus demolintur eandem, fructus afferat catholicae puritatis. Si quos autem de prauitate prædicta culpabiles inuenieritis vel infectos, seu etiam infamatos, contra ipsos (nisi examinati absolue velint mandatis Ecclesia obedire) necnon & contra receptatores, defensores, & fautores eorum, iuxta sanctiones canonicas, auctoritate Apostolica, hominum metu diuino timori postposito procedatis. Non obstantibus aliquibus litteris ad quoscunque alios de Lombardia, & Marchia prædictis (exceptis locutori diecelsanis) super huiusmodi negocio ab Apostolica sede directis: quatum deinceps ad Inquisitiones huiusmodi faciendas nolumus auctoritate procedi: quinimmo ne procedatur per illas districtus inhibemus. Nec prætextu commissionis specialiter, eidem diecelsanis super hoc factæ, vestros processus in eorundem diecelsanorum ciuitatibus, & diecelsibus volumus impediti. Nec per hoc quod fidei negocium generaliter in ipsis Lombardia & Marchia vobis committimus, commissiones à præfata sede diecelsanis eisdem factas, si forsan illarum, seu etiam ordinaria velint auctoritate procedere, intendimus reuocare. Verantemque sive auctoritate ordinaria, sive ex delegatione prædictæ sedis, ijdem diecelsani in huiusmodi negocio processerint, nequaquam volumus, vel per concursum processuum, vel alias quomodolibet vestros impediri processus, quin diecelsanorum ipsorum processibus non obstantibus, in eodem negocio procedere libere valeatis. Si vero aliqui ex pœna lictis heretica labe penitus abiurata, redire voluerint ad ecclesiasticam unitatem, eis iuxta formam Ecclesiæ solutionis beneficium impendatis & iniungatis eisdem, quod iniungit talibus consuevit: prouiso solter, ne simulata conuersione redeant fraudulenter, & vos simmo potius se ipsos fallentes, sub agni specie gerant lupum. Quod si aliqui fuerint iudicandi heretici: vel incarcerationis pœna perpetua alicui pro huiusmodi crimine fuerit infligenda, ad id per vos de diecelsanorum, vel vicariorum suorum, si ipsis diecelsanis absentibus praesentes fuerint, consilio procedatur: vt in tanta animaduersionis iudicio non postponenda Pontifici cum authoritas intercedat. Verum quia in tam graui criminis, cum multa oportet catela procedi, vt in reos, sine ullo proficeret errore, duræ ac dignæ severitas ultionis, volumus, & mandamus, vt vos, vel illi, quos ad hoc duxeritis deputandos, in examinatione testium, quos recipi super crimen prædicto, ipsumque contingentibus oportuerit adhibeatis duas religiosas, & discretas personas, in quarum præsencia, per publicam, si commode potest adhiberi, personam: aut per duos viros idoneos, fidelites eorundem depositiones testium conscribantur. Ad conscribendas quoque huiusmodi depositiones testium, & ad faciendum omnia, qua in commissio vobis officio, ad scrinij seu tabellionis officium pertinent, teneri districti: præcipimus, cum per vos, seu deputatos ad hoc vobis, requisiti fuerint, omnes & singulos vestri ordinis, fratres, qui dum essent in seculo huiusmodi tabellionatus officium habuisse, & exercuisse nosceant: & illos etiam, quibus idem tabellionatus officium, ratione præfati negotijs faci, fait à dicti sede commissari, & in posterum committerat. Concedentes huiusmodi fratibus, necnon & alijs religiosis quibuslibet, qui similiter dum essent in seculo, dictum tabellionatus officium habuerint, & exercuerint: quibusunque etiam clericis secularibus officium ipsum habentibus, etiam si ijdem fratres religiosi, & clerici sint in sacris ordinibus constituti, exercendi libere officium ipsum quo ad premissa, non obstante aliquo contrario statuto canonis vel ordinis quoconque vallato minime plenariam facultatem. Quod si testibus, quos à vobis recipi, vel ab alia vice vestra super eodem crimen examinari contigerit, ex publicatio ne nominum eorundem, videbitis peculum imminentem, ipsorum nomina non publice, sed secrete, coram aliquibus personis prouidis & honestis, religiosis & alijs ad hoc vocatis, de quorum consilio

ad

ad sententiam, vel condemnationem procedi volumus exprimantur: & sic non obstante quod illis, A contra quos huiusmodi testes desposuerint, eorum nomina non fuerint publicata, ad cognitionem iudicis instruendam, adhibeat plena fides testium depositionibus corundem. Ut ergo commissi vobis officij debitum, ut ilius & liberius exequamini, committendi citationes, testium examinationes, cum de huiusmodi crimine, ac ipsius circumstantijs duxeritis inquirendum, & denuntiationes sententiarum; quas in quolibet hac de causa tuleritis, accerendi quoque prout expedierit peritos quoslibet, ut vobis inferendis huiusmodi sententijs praebeant consilium opportunum, ac vobis affiant. Conuocandi etiam clerum & populum ciuitatum, castrorum, aliorumque locorum prout dicto negotio fidei videritis expedire. Insuper in dicto negotio, de plano, & abique iudiciorum, & ad vocatorum strepitū; ac contra illos quos in praedictis Lombardia, & Marchia Ianuensi in heresies criminē commissiōne constituerit, licet ad alias partes se transferendos duxerint, procedendi. Nec non faciendo obseruari inuolabilitē omnes constitutiones Apostolicas, & leges imperiales per quondam Fredericum olim Romanorum Imperatorem, tunc in deuotione Romanae Ecclesiae persistente P ad duæ promulgatas aduersus huiusmodi pestem hereticā prauitatis. Necnon elargiendi viginti vel quadraginta dierum indulgentiam, quoties opportunum videritis, omnibus vere penitentibus & confessis, qui ad uestram conuocationem propter hoc faciendam accesserint, plena sit vobis & singulis uestrum præsentium tenore facultas. Vobis autem pro huiusmodi negotio laborantibus, illam peccatorum veniam indulgemus, que succurrentibus terra sancta, in generali concilio est concessa: scis vero vestri ordinis, & notariis vestris, qui una uobiscum in prosecutione huiusmodi negotij lababunt, & omnibus qui personaliter vobis astiterint in eodem negotio, & qui ad impugnandum heresicos, fautores, receptatores, & defensores eorum, uobis ex animo presterint consilium, auxilium, uel fauorem, de omnipotenti Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius authoritate confisi. tres annos de iniunctis sibi penitentijs relaxamus. Et si qui ex his in prosecutione huiusmodi negotij forte decesserint, eis peccatorum omnium, de quibus corde contriti, & ore confessi fuerint, plenam veniam indulgemus. Compescendi præterea monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, prædicatores quaestuarios à prædicationis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet; quorum interest tantum charitatiuſ subsidia simpliciter petere, ac indulgentiam si quam forte habent, exponere, liberam vobis & singulis vestrum concedimus auctoritate præsentium facultatem. Ceterum si forte, quod non credimus, aliqui cuiuscunq; conditionis, huic negotio vobis commisso se opponere, seu illud præsumperint aliquatenus impedire, ut non possit procedi liberè in eodem: immo nisi requisiti illud fuerint: & iuxta officium & posse suum, singuli inuerint studiose, contra eos tanquam contra hereticorum fautores, & defensores, secundum sanctiones canonicas, fratres eadem auctoritate, intrepide procedatis: nos enim nihilominus ad reprimendam tam superbiam, & petnicosam audaciam, & omnimode confundendam, in illos gladium Ecclesiastice potestatis acriter exeremus: & reges & principes, aliosque Christi fideles, siue pro terra sancta succursum, siue alias pro Christi seruicio crucis charactere insignitos, necnon & ceteros catholicos, prout expedire viderimus, inuocabimus contra eos: ut celum & terra aduersus detestabilem temeritatem ipsorum pariter moventur. Denique ut circa præmissa, plene vobis & singulis vestrum coactionis expedita, & inuolabilis ad sit auctoritas; volumus, ut ea omnia viriliter exequamini, inuocato si opus fuerit auxilio brachij seculatis: contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo: non obstantibus aliquibus priuilegijs, vel indulgentijs, quibuscunque personis, cuiusvis conditionis, dignitatis, vel gradus, religionis, vel ordinis, & præsertim Cisterciensium, Prædicatorum, Minorum, seu Eremitarum: siue communitatibus, vel vniuersitatibus ciuitatum & locorum, specialiter, vel generaliter, sub quacunq; verborum expressione, vel forma, à memorata sede concessis, vel in posterum concedendis: etiam si dicatur in illis, quod eis per aliquas litteras, totum de verbo ad verbum tenorem non continentis priuilegiorum, vel indulgentiarum ipsorum nequeat derogari: & illis maxime priuilegijs & indulgentijs, quibus ab ipsa sede concessum est aliquibus, seu concedetur deinceps, quod excommunicari, vel ipsorum terra supponi non possint Ecclesiastico interdicto: aut quod Prædicato rum, vel aliorum quorumlibet ordinum fratres, & executiones negotiorum, aut ad citationes quotumlibet, siue denunciatiōnes sententiarum, excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, auctoritate litterarum A apostolicarum minime cogi possint, nisi de ipsorum ordinib; & priuilegijs, vel indulgentijs, eis super hoc à sede concessis, eadem habeatur in eisdem litteris mentio specialis: cum ex huiusmodi, vel alijs priuilegijs, nullum vobis in tantæ pietatis negotio velimus obstaculum interponi, & constitutione de duabus dictis edita in concilio generali. Datum Viterbij xiiij. Kalen. Apillis. Pontificatus nostri anno primo,